




OLIVALDO SERAFIM FILHO

Arquiteto de Soluções e Inovação Tecnológica

Sobre mim

Sou um profissional com 18 anos de experiência em TI, especializado em criar soluções alinhadas às estratégias organizacionais, integrando tecnologia e dados. Com essência empreendedora e guiado por valores como comprometimento, transparência e desenvolvimento contínuo, foco em transformar desafios em soluções que agreguem valor e impulsionem crescimento. Minha paixão é conceber ideias, identificar necessidades e conectar tecnologia à estratégia empresarial. Nos momentos livres, pratico esportes como ciclismo, corrida e crossfit, e adoro viajar com minha família.

Contato

 19 99644-7747

 eu@olivaldo.com.br

Skills

- Gestão Estratégica de TI
- Metodologias Ágeis e Lean
- Mapeamento de Problemas
- Arquitetura de Soluções
- Gestão de Projetos e Produtos
- Data Analytics e BI
- Modelagem de negócios

Experiência profissional

Especialista de TI

2023 – Atual

Cataguá Soluções Imobiliárias

Gestor de TI, lidero equipes focadas em desenvolvimento de sistemas, análise de dados e automação. Alinho inovação, estratégia e resultados para criar valor contínuo e promover excelência operacional.

Analista de negócios sênior

2018 – 2023

Cataguá Soluções Imobiliárias

Análise de negócios, levantamento de requisitos, desenvolvimento de sistemas e inovações. Idealizador de plataforma com módulos diversos, unindo tecnologia a estratégia. Conhecimentos: Scrum, OKR, Lean Inception, PHP, SQL, APIs

Analista de sistemas

2014- 2016

Equilíbrio Proteção Florestal

Mapeamento de processos administrativos, gestão de projetos de infraestrutura, análise e desenvolvimento de melhorias, criando soluções que integram sistemas e otimizam procedimentos.

Administrador / Proprietário

2012- 2013

CorroEncontrei.com.br

Gestão de portal online para veículos e lojas de produtos e serviços automotivos. Prospecção e gestão de clientes, manutenção de código, infraestrutura e suporte aos clientes.

Formação

Uninter

2014 – 2016

Tecnólogo em Análise e desenvolvimento de sistemas

Referências

Sandro Miranda

COO – RM Advogados

Celular: 21 98834-5147

Renan Defavari

Diretor – Viva Supermercados

Celular: 19 98123-3354